

Số: /KH-UBND

Thạch Đạn, ngày 01 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước
trên địa bàn xã năm 2023

Thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND, ngày 13/02/2023 của UBND huyện Cao Lộc về Thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước năm 2023. UBND xã Thạch Đạn ban hành Kế hoạch Thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành về công tác bồi thường Nhà nước trên địa bàn xã.

Triển khai thực hiện tốt công tác bồi thường Nhà nước năm 2023 trên địa bàn xã; qua đó, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân, tổ chức được bảo vệ, được bồi thường khi cơ quan nhà nước gây thiệt hại; đồng thời góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công vụ.

2. Yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, các cấp cần quan tâm, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả, đảm bảo đúng pháp luật về công tác bồi thường Nhà nước trong cơ quan, đơn vị mình. Việc thực hiện bồi thường Nhà nước phải đảm bảo kịp thời, khách quan, đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản của Chính phủ, bộ, ngành hướng dẫn thi hành.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: các đơn vị, tổ chức chính trị có liên quan.

2. Hướng dẫn cơ quan có trách nhiệm bồi thường thực hiện việc giải quyết bồi thường.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: các đơn vị, tổ chức chính trị có liên quan.

3. Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết bồi thường cho cán bộ, công chức thực hiện công tác bồi thường.

Cử cán bộ, công chức liên quan tham gia các các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết bồi thường do huyện, tỉnh tổ chức cho cán bộ, công chức thực hiện công tác bồi thường.

4. Kịp thời cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền được bồi thường:

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: các đơn vị, tổ chức chính trị có liên quan.

5. Xác định cơ quan có trách nhiệm bồi thường trong trường hợp người bị thiệt hại yêu cầu hoặc không có sự thống nhất về việc xác định cơ quan có trách nhiệm bồi thường:

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: các đơn vị, tổ chức chính trị có liên quan.

6. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc giải quyết bồi thường, chi trả bồi thường và trách nhiệm hoàn trả khi có vụ việc xảy ra;

- Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Tài chính - Kế toán tham mưu thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: các đơn vị, tổ chức chính trị có liên quan.

7. Rà soát, đánh giá chất lượng cán bộ, công chức làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường và giải quyết bồi thường Nhà nước.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, các đơn vị, tổ chức chính trị có liên quan.

8. Giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước theo quy định của pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: các đơn vị, tổ chức chính trị có liên quan.

9. Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước của các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm bồi thường và tình hình chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã:

- Các đơn vị, tổ chức chính trị có liên quan, công chức chuyên môn các lĩnh vực của UBND xã báo cáo việc thực hiện công tác bồi thường Nhà nước về UBND xã (qua công chức tư pháp) theo văn bản của cấp trên yêu cầu.

- Giao công chức Tư pháp phối hợp với các đơn vị, tổ chức chính trị, các công chức liên quan tham mưu, triển khai thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường theo quy định; tổng hợp báo cáo UBND huyện khi có văn bản yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp

Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đơn vị, tổ chức chính trị trên địa bàn, các cán bộ, công chức liên quan triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này, tiếp tục tuyên truyền phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn xã.

Báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước trên địa bàn xã cho Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

2. Công chức Tài chính - Kế toán

Phối hợp với công chức Tư pháp các công chức liên quan tham mưu, lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước cho công tác quản lý nhà nước về bồi thường và công tác giải quyết bồi thường.

3. Công chức Văn phòng – Thống kê

Tham mưu việc xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, công chức có hành vi trái pháp luật gây thiệt hại trong khi thi hành công vụ, đề xuất các giải pháp nhằm hạn chế các hành vi trái pháp luật gây thiệt hại cho tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

4. Công chức Văn hóa – Xã hội

Kịp thời đăng tin, bài, các chuyên mục giới thiệu lên trang Thông tin điện tử xã với nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành theo quy định.

5. Kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch được bố trí từ ngân sách của Nhà nước theo quy định của pháp luật.

UBND xã đề nghị các đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, các cán bộ, công chức UBND xã nghiêm túc thực hiện các nội dung trên.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước trên địa bàn xã năm 2023.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp (B/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã
- Các tổ chức chính trị xã;
- Công chức chuyên môn xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lăng Văn Khá